
1

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

Специальный выпуск № 9
Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

сентябрь, 2024

	 7	 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

	созыв	 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 	2024-	 СЕННОЙ ОКРУГ

  2029						      САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
========================================================================================== 

190031, Санкт-Петербург, наб. р. Фонтанки, д. 89 тел./факс 310-16-96 

РЕШЕНИЕ № 1
от 14 сентября 2024 года

Об избрании Главы муниципального образования – 
Председателя Муниципального совета 

В соответствии с положениями статьи 36 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьи 27 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного само- 
управления в Санкт-Петербурге», статьи 30 Устава Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципального округа Сенной округ, Муниципальный совет Внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ 

РЕШИЛ:

1.	 Утвердить протокол подсчёта голосов № 2  от 
14.09.2024 о результатах тайного голосования по избранию Гла-
вы муниципального образования – Председателя Муниципаль-
ного совета Внутригородского муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Сенной округ.

2.	 Считать Астахову Анну Александровну избранной на 
должность Главы муниципального образования – Председателя 
Муниципального совета Внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт-Петербурга му-
ниципального округа Сенной округ.

3.	 Опубликовать настоящее Решение в  печатном сред-
стве массовой информации Внутригородского муниципального  

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Сенной округ – газете «Сенной округ».

4.	 Разместить настоящее Решение на официальном сай-
те Внутригородского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
Сенной округ в  информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://sennoy-okrug.ru.

5.	 Установить, что настоящее Решение вступает в  силу 
с момента обнародования.

6.	 Контроль за исполнением Решения возложить на Главу 
муниципального образования – Председателя Муниципального 
совета А.А. Астахову.

Глава муниципального образования –
Председатель Муниципального совета 						      А. А. Астахова



2

Ежемесячная газета Муниципального совета МО №2 (МО Сенной округ)

С начала 2024 года Отделение СФР по СПб и ЛО назначило по-
собие по уходу за ребенком до полутора лет 10 тысячам граждан. 
Среди них более 2,3 тысячи работающих отцов и 200 бабушек и де-
душек.

Пособие устанавливается в размере 40 % среднего заработка 
застрахованного лица за 2  календарных года, но не ниже уста-
новленного законодательством минимального размера выпла-
ты. В 2024 году это – 9 227 рублей. При этом максимальный раз-
мер пособия – 49 123 рубля в месяц. Если родилась двойня или 
тройня, размер пособия суммируется, но не может превышать 
100 процентов среднего заработка застрахованного лица.

Для оформления пособия необходимо подать заявление о пре-
доставлении отпуска по уходу за ребёнком своему работодателю. 
После направления сведений с места работы в Отделение СФР 

по СПб и ЛО пособие выплачивают в течение 10 рабочих дней. 
Все последующие выплаты будут производиться 8-го числа каж-
дого месяца за предыдущий.

С 1 января 2024 года вступили в силу изменения в трудовое за-
конодательство, в соответствии с ними право на получение по-
собия сохраняется за родителями в случае их досрочного выхода 
на работу. Нововведение касается и тех, кто вышел из отпуска на 
неполный рабочий день или трудится дистанционно или на дому.

Дополнительную информацию можно получить по телефо-
ну единого консультационного центра: 8-800-100-00-01  (зво-
нок бесплатный) и на официальных страницах Отделения СФР 
по СПб и ЛО в социальных сетях Одноклассники (https://ok.ru/
sfr.spb.lenobl), Телеграм (https://t.me/sfr_spb_lenobl), ВКонтакте 
(https://vk.com/sfr.spb.lenobl).

19 793 жителей региона, которые применяют специальный нало-
говый режим, зарегистрировались в Отделении Социального фонда 
России по СПб и ЛО и вступили в добровольные правоотношения по 
обязательному пенсионному страхованию.

Важно знать, что самозанятые граждане, оплачивающие на-
лог на профессиональный доход, законодательно освобождены 
от уплаты взносов на обязательное пенсионное страхование. Од-
нако стоит помнить и учитывать, что без этого не формируется 
страховой стаж и пенсионные коэффициенты, необходимые для 
назначения страховой пенсии по возрасту. Для накопления не-
обходимого стажа и пенсионных баллов предусмотрена возмож-
ность добровольной уплаты страховых взносов для формирова-
ния будущей пенсии.

Для оформления добровольных правоотношений по обяза-
тельному пенсионному страхованию необходимо зарегистри-
роваться в  региональном Отделении СФР. Сделать это можно 
онлайн с  помощью мобильного приложения «Мой налог» или  

на портале Госуслуг, а также лично в любой клиентской службе 
ОСФР.

В 2024  году минимальный размер добровольных страхо-
вых взносов составляет 50  798,88  рубля, что будет эквивалент-
но 1,037  пенсионного коэффициента. Максимальный взнос  – 
406  391,04  рубля, при уплате этой суммы самозанятому будет 
учтено 8,292  коэффициента. Средства можно перечислить как 
единой суммой, так и разбив на несколько платежей в году. Ука-
занные страховые взносы необходимо перечислить не позднее 
31 декабря 2024 года.

Если у вас остались вопросы, вы можете обратиться к специа-
листам Отделения СФР по СПб и ЛО по телефону региональной 
линии для страхователей: 8 (812) 677-87-17. Также с полезной ин-
формацией для данной категории граждан можно ознакомить-
ся в разделе «Страхователям» на региональной странице фонда 
и в наших социальных сетях: https://ok.ru/sfr.spb.lenobl, https://t.
me/sfr_spb_lenobl, https://vk.com/sfr.spb.lenobl 

Газета зарегистрирована 01.11.2000 г.
Территориальным управлением по Санкт-Петербургу 

и Ленинградской области Министерством 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.
Регистрационное свидетельство ПИ №2-4817.

Главный редактор: Курятникова Д.А.
Адрес редакции: 

190068, Санкт-Петербург, 
Вознесенский пр., 47, 

тел.: 310-29-22.

Учредитель – Муниципальный совет 
Муниципального образования №2  

(МО Сенной округ)

«Сенной округ» Тираж 50 экз. Заказ № 29340
Дата выхода в свет 16.09.2024 г. 

Отпечатано в ООО «АРСИ».
Санкт-Петербург, 

ул. Бела Куна, д. 32.
Газета распространяется бесплатно

С начала 2024 года Отделение СФР по СПб и ЛО назначило пособие по уходу за ребенком  
до полутора лет более 10 тысячам жителей региона

Более 19 тысяч самозанятых жителей Санкт-Петербурга и Ленинградской области 
самостоятельно формируют будущую пенсию

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации

по Санкт-Петербургу и Ленинградской области

Пресс-релиз


